
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 63Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 100/2020-GAB/PAD.  
Belém, 02 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora da Secre-
taria de Educação, datado de 14 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão Composta por SILVIA MONTEIRO DE AZEVE-
DO, Mat. 57809136-1, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. 57209718-
1, designadas pela portaria de substituição nº 91/2019, de 25/04/2019, 
DOE 33.861 de 26/04/2019, e  MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
Mat. 392677-1, designada pela Portaria de Instauração nº 132/2018, de 
14/05/2019, DOE 33.619 de 17/05/2018, pelos servidores  KARINA DA 
ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARA-
MELO, Mat. nº 57202717-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 
57224108-1, na qualidade de Presidente e membros - PAD 132/2018 ;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 101/2020-GAB/PAD.  
Belém, 02 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora da Secre-
taria de Educação, datado de 14 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão Composta por GISELE CHAVES PENNER, Mat. 
nº 5314577-2, NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, designada pela Portaria 
de Instauração nº 311/2018, de 19/11/2018, DOE 33.742 de 21/11/2018, 
pelos servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, 
LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2 e KELTON MONTEIRO 
DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de Presidente e mem-
bros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 576736

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 208/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CARLA CORDOVIL MONTEIRO TEIXEIRA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 220/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/06/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NIRLANDO NASCIMENTO DA CONCEICAO
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 221/2020-CPSP
Término de vínculo: 16/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO NELCY GOMES RODRIGUES FILHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 222/2020-CPSP
Término de vínculo: 18/03/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PEDRO SERGIO DE CASTRO GOMES
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 223/2020-CPSP
Término de vínculo: 14/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SANDRO CARLOS SILVA NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 224/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA JOSE SANTIAGO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 225/2020-CPSP
Término de vínculo: 30/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA JOSELINA CHAVES FONSECA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 226/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDELSON DOS SANTOS MOURA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 227/2020-CPSP
Término de vínculo: 31/12/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MATEUS OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 228/2020-CPSP
Término de vínculo: 14/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BENEDITO MACEDO DIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 576704

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 102/2020-GAB/SIND, de 20/08/2020, pu-
blicada no DOE edição nº 34.320 de 21/08/2020.
R E S O L V E:
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EDSON MATOS 
DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, 
Mat. nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-
1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conve-
niência e necessidade da Administração Pública;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. 
nº 761303-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;

Protocolo: 576599
ERRATA DA Portaria nº 54/2020–SAEN/SEDUC, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2020,
PUBLICADA NO DOE Nº 34.330, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
ONDE SE LÊ: “(...) CPF: 661846945291 (...)”.
LEIA-SE: “(...) CPF: 61846945291 (...)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de setembro de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 576416

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2018.
Vigência: 04/08/2020 a 02/11/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA.CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo. 


